PS/FG n° 2005.087

PREFECTURE DE LA MANCHE
BUREAU DE L’ENVIRONNEMENT ET DU CADRE DE VIE

Le Préfet de la Manche,

VU

- le Code de I'Environnement,

- la loi n°® 2000-44 du 17 janvier 2001 relative a I’archéologie préventive,

- le décret n°® 53-577 du 20 mai 1953 modifié, portant nomenclature des Installations Classées,

- le décret n® 77.1133 du 21 septembre 1977 modifié pris pour application de la loi n°76-663 du
19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de 1'environnement (codifiée au
Titre 1¥ du Livre V du Code de I’environnement),

- le décret n°2002-540 du 18 avril 2002 relatif a la classification des déchets,

- l'arrété du 23 janvier 1997 relatif a la limitation des bruits émis dans I'environnement par les
[...]
défectuosités constatées auxquelles il faut remédier dans les plus brefs délais. Ces vérifications
font l'objet d'un rapport qui est tenu en permanence a disposition de 1'Inspection des Installations
Classées.

Dispositifs d'alarme et de mise en sécurité

Les installations de traitement des eaux, notamment les dispositifs de relévement et de pompage,
doivent étre munies de systémes de détection et d'alarme adaptés aux risques et judicieusement
disposés de maniere a informer rapidement le personnel d’exploitation de tout incident.

Chaque installation doit pouvoir étre arrétée en urgence et mise en sécurité en cas de nécessité
telle que :

- dérive du procédé au-dela des limites fixées dans le dossier sécurité,
- incident ou accident dans 1'unité ou dans I'établissement.

Le dispositif de conduite des installations est congu de fagcon que le personnel concerné ait
immédiatement connaissance de toutes dérives excessives des parameétres par rapport aux

conditions normales d'exploitation.

Les parametres significatifs de la sécurité des installations sont mesurés et si nécessaire
enregistrés en continu.

Dispositifs de protection individuelle
Des masques ou appareils respiratoires d'un type correspondant aux gaz ou émanations
potentielles sont mis a disposition du personnel de surveillance ou ayant a s¢journer a l'intérieur

des zones toxiques.

Ces protections individuelles sont adaptées aux interventions normales et aux circonstances
accidentelles, et elles sont accessibles en toutes circonstances.

Protection contre l'incendie

Les égouts véhiculant des eaux polluées par des liquides inflammables, ou susceptibles de 1'étre,
doivent comprendre une protection efficace contre le danger de propagation de flammes.

I1 est interdit d'introduire dans les zones de type 0 et de type 1 (définies a l'article 16.3 ci-dessus)
des feux nus ou d'y fumer. Les interdictions sont affichées de fagon visible a chaque entrée de

zone.

Un permis feu est délivré avant la réalisation de tous travaux en zone 0 et 1.



PS/FG/2005.087 14/43

16.8.

16.9.

Ressources en eau

L'établissement dispose en toutes circonstances de ressources en eaux suffisantes pour assurer
l'alimentation du réseau d'eau incendie. Dans le cas d’une ressource en eau incendie extérieure a
1’établissement, I’exploitant s’assure de sa disponibilité opérationnelle permanente.

Movens de lutte

L'établissement doit disposer de moyens internes de lutte contre l'incendie adaptés aux risques
présentés et au moins les équipements suivants :

- des extincteurs (poudre, eau pulvérisée, CO2, halons) seront répartis dans les locaux de
I'entreprise. L'agent extincteur sera choisi en fonction des risques rencontrés dans les
différents locaux,

- des bacs a sable.

Ils doivent étre maintenus en bon état.

Formation sécurité

L'exploitant veille a la qualification professionnelle et a la formation "sécurité" de son personnel.

Une formation particuliere est assurée pour le personnel affecté a la conduite ou a la surveillance
des unités. Cette formation doit notamment comporter :

- toutes les informations utiles sur les produits manipulés, les réactions chimiques et
opérations de fabrication mises en ceuvre ;

- les explications nécessaires pour la bonne compréhension des consignes ;
- des exercices périodiques de simulation d'application des consignes de sécurité prévues par
le présent arrété, ainsi qu'un entralnement régulier au maniement des moyens

d'intervention affectés a leur unité (notamment des matériels de lutte contre l'incendie) ;

- un entralnement périodique a la conduite des unités en situation dégradée vis a vis de la
sécurité, et a l'intervention sur celles-ci.

Consignes

L'exploitant établit les consignes de sécurité que le personnel doit respecter ainsi que les mesures
a prendre (arrét des machines, extinctions, évacuation...) en cas d'incident grave ou d'accident.

Ces consignes sont portées a la connaissance du personnel et affichées a l'intérieur de
|'établissement dans des lieux fréquentés par le personnel et aux emplacements judicieux.

Des consignes générales de sécurité écrites sont établies pour la mise en ceuvre des moyens
d'intervention et I'appel des moyens de secours extérieurs.



PS/FG/2005.087 15/43

ARTICLE 17 : ABANDON DE L'EXPLOITATION

Avant l'abandon de 'exploitation de I'établissement, l'exploitant doit remettre le site dans un état
tel qu'il ne s'y manifeste aucun des dangers ou inconvénients mentionnés a l'article L 511-1 du
Code de I'Environnement.

En particulier :

- il évacue tous déchets résiduaires entreposé€s sur le site vers une décharge ou un centre
autorisé,

- 1l procede au nettoyage des aires de stockage, des voies de circulation, des cuvettes de
rétention et des installations, et fait procéder au traitement des déchets récupérés,

- il procéde au démantelement des installations et des capacités de stockage et évacue tous
débris ou ferrailles vers des installations de récupération ou décharges adéquates,

- a défaut de reprise des batiments par une autre entreprise, il procede a la démolition de
toutes les superstructures, a 'évacuation des déblais et au régalage des terrains de fagon a les
rendre préts a recevoir une nouvelle affectation.

La date d'arrét définitif de I'installation est notifiée au Préfet 1 mois au moins avant celle-ci. Il est

joint a cette notification un dossier comprenant le plan a jour des terrains d’emprise des
installations ainsi qu’un mémoire sur I'état du site.

TITRE I1I

PRESCRIPTIONS PARTICULIERES

ARTICLE 18 : TRAITEMENT ET REJETS DES EFFLUENTS

La station d’épuration traite les effluents des communes de Chef du Pont et de Sainte Mére Eglise
ainsi que les effluents de trois industriels situés sur la commune de Chef du Pont : Sociét¢ Mont
Blanc, Coopérative d’Isigny Ste Mere et Charcuterie artisanale Abbaye de Bricquebec.
L’exploitant établi avec chacun de ces industriels une convention de rejet. Cette convention
précise les caractéristiques des effluents a traiter, dans la limite de la capacité d’épuration de
I’installation.

Tout projet de modification envisagé par l'exploitant, notamment en ce qui concerne le
raccordement d’industriels doit, avant sa réalisation, étre porté par le pétitionnaire a la
connaissance du Préfet, accompagné des ¢léments d'appréciation nécessaires (étude démontrant la
capacité des installations a traiter les flux supplémentaires, etc.).

Les installations de traitement, lorsqu'elles sont nécessaires au respect des valeurs limites
imposées au rejet, sont congues de manicre a faire face aux variations de débit, de température ou
de composition des effluents a traiter en particulier a 1'occasion du démarrage ou de l'arrét des
installations.



PS/FG/2005.087 16/43

18.1.

Les installations de traitement sont correctement entretenues. Les principaux parametres
permettant de s'assurer de leur bonne marche sont mesurés périodiquement et si besoin en continu
avec asservissement a une alarme. Les résultats de ces mesures sont portés sur un registre
éventuellement informatisé et tenus a la disposition de 1'Inspection des Installations Classées.

Les installations de traitement sont congues, exploitées et entretenues de maniere a réduire a leur
minimum les durées d'indisponibilité pendant lesquelles elles ne peuvent assurer pleinement leur
fonction. Si une indisponibilité est susceptible de conduire a un dépassement des valeurs limites
imposées, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en
réduisant ou arrétant si besoin les fabrications concernées.

Caractéristiques de la station d’épuration

La station est composée des principaux ¢léments suivants:

¢ Un canal de comptage équipe en amont chacune des quatre arrivées d’effluents. Chaque canal
est dot¢ d’un débitmetre a ultrasons et d’un préleveur automatique,

e Un ensemble de prétraitements (dégrilleur automatique, dessableur/dégraisseur dimensionné
sur un débit de pointe de 126 m3/h, un classificateur a sables),

e Un bassin tampon d’un volume de 600 m® permettant par temps de pluie de réguler en entrée
de STEP les débits des effluents des deux communes,

¢ Une unité de déphosphatation par voie physico-chimique utilisant du chlorure ferrique,

. , . 3 . . . .,
e Un bassin d’aération d’un volume de 6200 m” fonctionnant sur le principe de boues activées en
aération prolongée,

e Un clarificateur d’un volume de 720 m’,

¢ Un canal de comptage aval des effluents, équipé d’un débitmetre a ultrasons et d’un préleveur
automatique,

¢ Une table d’égouttage destinée a épaissir les boues,

e Quatre silos de stockage des boues représentant un volume total de 3100 m’ et permettant un
stockage d’une durée de 7 mois. La répartition des volumes se fait comme suit :

e 2 silos identiques de capacité unitaire 1100 m”,
e 2 silos identiques de capacité unitaire 900 m’.

La station est également équipée :

e d’une fosse de réception et de stockage des matiéres de vidanges,
e d’une fosse de réception des graisses et d’un dispositif de traitement des ces graisses.



PS/FG/2005.087 17/43

18.2.

18.3.

18.4.

18.5.

Capacité organique de la station

La station est dimensionnée pour traiter une charge de pollution journaliere de capacité organique
de référence :

e DBOS5: 1440 Kg/j,
Points de rejet
Les rejets s'effectuent par [Dintermédiaire d’un foss¢ dans Le Merderet au point
kilométrique X=332 593 — Y=2 492 889 (Coordonnées Lambert).
Qualité des effluents rejetés

Nonobstant les dispositions éventuelles spécifiques stipulées par ailleurs, tout rejet direct ou
indirect vers le milieu naturel devra respecter les prescriptions suivantes.

Les effluents rejetés devront étre exempts :

- de matiéres flottantes,

- de produits dangereux dans des concentrations telles qu'ils soient susceptibles de dégager en
égout et dans le milieu naturel directement ou indirectement, aprés mélange avec d'autres
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

- de tous produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages, ainsi que des matieres
déposables ou précipitables qui directement ou indirectement, aprés mélange avec d'autres

effluents seraient susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages,

- de substances toxiques dans des quantités telles qu'elles soient capables d'entrainer la
destruction des poissons a l'aval du point de déversement.

De plus, ils ne devront pas provoquer de coloration notable du milieu récepteur, ni étre de nature a
favoriser la manifestation d'odeurs ou de saveurs.

Valeurs limites de rejet
Les ouvrages de rejet dans le milieu naturel sont congus et réalisés de fagon :
- a assurer une bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur,

- a limiter la perturbation du milieu aux abords du point de rejet.



PS/FG/2005.087 18/43

Les valeurs limites de rejet sont fixées a :

- Débit horaire maximal : 126 m’/h
- Débit journalier maximal : 3025 m’/j
- pH : compris entre 5,5 et 8,5

- Température : inférieure a 30 °C

Les valeurs limites de rejet doivent également respecter soit les valeurs limites en concentration
soit les valeurs limites en rendement définies dans le tableau ci-apres.

CONCENTRATION MAXIMALE
mg/l RENDEMENT
MINIMUM
PARAMETRES (%)

Moyenne Moyenne sur 24 h

mensuelle
Demande chimique en oxygene : - 90 85
DCO (*)
Demande  biochimique  en - 25 90
oxygene : DBOs (*)
Matieres en Suspension : MES - 30 95
Azote global : NGL 15 - 80
Phosphore total : Pt 2 - 90

(*) sur effluents non décantés, non filtrés.

18.6.

Dans le cas de prélévements instantanés, aucune concentration ne doit dépasser le double de la
valeur limite prescrite dans le tableau précédent, a I’exception des MES dont la valeur peut
atteindre 2,5 fois la valeur limite.

Conformité du rejet :

Le rejet de I’installation sera jugé conforme au regard des résultats de 1’autosurveillance décrit a
I’article 18.7 :

¢ Pour chacun des paramétres DCO, DBOs et MES, si le nombre annuel de résultats non
conforme a la fois aux valeurs limites en concentration et en rendement ne dépasse pas
le nombre fixé selon la fréquence d’échantillonnage ci-dessous.



PS/FG/2005.087 19/43

Fréquences des Nombre maximal
Paramétres échantillons (nombre de d’échantillons non
jour par an) conformes
Demande chimique en 365 25
oxygene : DCO
Demande biochimique en 52 5
oxygene : DBOs
Matieres en Suspension : 104 9
MES

e Pour les parametres Azote et Phosphore, si les eaux résiduaires rejetées au milieu
naturel respectent, en moyennes mensuelles, soit les valeurs limites en concentrations,
soit les valeurs limites en rendement définies a ’article 18.5.
18.7 Surveillance des rejets - Autosurveillance

18.7.1 Modalités générales

Le programme d’autosurveillance des effluents entrants et sortants de la station est réalisé¢
dans les conditions suivantes :

Rejets
FREQUENCE
PARAMETRES UNITES ENTRES-SORTIES

Débit m’/j En continu, tous les jours
PH - En continu, tous les jours
Matieres en Suspension : MES mg/l et kg/j 2 fois/semaine
Demande chimique en oxygéne : DCO mg/l et kg/j tous les jours
*)
Demande biochimique en oxygene : mg/l et kg/j 1 fois/semaine
DBOs (*)
Azote global : NGL mg/l et kg/j 1 fois/semaine
Phosphore tofal : Pt mg/l et kg/j 1 fois/semaine

* sur effluents non décantés, non filtrés.

Le suivi est réalisé sur chaque entrée et rejet d’eaux résiduaires, a partir d’échantillon(s)
prélevé(s) sur une durée de vingt quatre heures, proportionnellement au débit, et
conservé(s) en enceinte réfrigérée.



PS/FG/2005.087

18.7.2

18.7.3

18.7.4

20/43
Un dispositif renforcé est mis en oeuvre dés que les circonstances le nécessitent (incident
sur la station, étiage sévere...).

Les résultats de ces mesures sont transmis mensuellement, avant le 15 du mois suivant, a
I’Inspecteur des Installations Classées, accompagnés de commentaires sur les causes des
dépassements constatés ainsi que sur les actions correctives mises en oeuvre ou envisagées.
Les résultats font apparaitre les concentrations et les flux obtenus en entrée et sortie, les
rendements qui en découlent et précisent les méthodes d’analyses utilisées.

Syntheses des Mesures

L'exploitant tiendra un registre sur lequel seront consignés les résultats des controles de
qualité des eaux rejetées.

Information des industriels raccordés

Sans préjudice des dispositions des conventions établies entre les différentes parties,
I’exploitant adresse annuellement a chaque industriel raccordé une synthése des résultats
obtenus dans le cadre de I’autosurveillance.

Une réunion peut étre organisée avec I’ensemble des industriels raccordés afin de faire le
point sur le fonctionnement de la station d’épuration et sur les effluents industriels rejetés
dans celle-ci.

La recherche des causes d’un dysfonctionnement constaté sur I’installation sera faite avec
I’ensemble des partenaires concernés.

Validation des mesures

Dans le cadre de la surveillance de ses rejets, I’exploitant fait procéder au moins une fois
par an par un organisme agréé¢ par le ministére de 1’Environnement, ou choisi en accord
avec I’Inspecteur des Installations Classées, a des mesures de contrdle et d’étalonnages de
son dispositif d’autosurveillance.

Les mesures de controle et d’étalonnage du dispositif d’autosurveillance concernent :
- les étalonnages débit métriques ;

- les calages analytiques (doubles échantillonnage avec analyses simultanées par un
laboratoire de I’exploitant et par un laboratoire agréé).

18.8. Analyse des rejets par un organisme agreéeé :

Trimestriellement, les mesures figurant a 1’article 18.6 sont effectuées par un organisme agréé ou
choisi en accord avec I’Inspecteur des Installations Classées.

Les résultats des analyses sont transmis avant le 15 du mois suivant a I’Inspecteur des Installations
Classées, accompagnés des commentaires sur les anomalies constatées, ainsi que les actions
correctives mises en oeuvre ou envisageées.



PS/FG/2005.087 21/43

ARTICLE 19: BOUES - EPANDAGE

19.1

19.2

19.3

19.4

Les boues produites par la station d’épuration sont soit €liminées en tant que déchet, soit